

《全国经济普查条例》

第七条 经济普查每5年进行一次，标准时点为普查年份的12月31日。

第八条 经济普查对象是在中华人民共和国境内从事第二产业、第三产业活动的全部法人单位、产业活动单位和个体经营户。

第九条 经济普查对象有义务接受经济普查机构和经济普查人员依法进行的调查。

经济普查对象应当如实、按时填报经济普查表，不得虚报、瞒报、拒报和迟报经济普查数据。

经济普查对象应当按照经济普查机构和经济普查人员的要求，及时提供与经济普查有关的资料。

第十三条 经济普查的主要内容包括：单位基本属性、从业人员、财务状况、生产经营情况、生产能力、原材料和能源消耗、科技活动情况等。

注：全国第五次经济普查标准时点为2023年12月31日

《中华人民共和国统计法》

第四十一条 作为统计调查对象的国家机关、企业事业单位或者其他组织有下列行为之一的，由县级以上人民政府统计机构责令改正，给予警告，可以予以通报；其直接负责的主管人员和其他直接责任人员属于国家工作人员的，由任免机关或者监察机关依法给予处分：

（一）拒绝提供统计资料或者经催报后仍未按时提供统计资料的；

（二）提供不真实或者不完整的统计资料的；

（三）拒绝答复或者不如实答复统计检查查询书的；

（四）拒绝、阻碍统计调查、统计检查的；

（五）转移、隐匿、篡改、毁弃或者拒绝提供原始记录和凭证、统计台账、统计调查表及其他相关证明和资料的。

企业事业单位或者其他组织有前款所列行为之一的，可以并处五万元以下的罚款；情节严重的，并处五万元以上二十万元以下的罚款。

个体工商户有本条第一款所列行为之一的，由县级以上人民政府统计机构责令改正，给予警告，可以并处一万元以下的罚款。

全市分县区主要指标情况

	一般公共预算收入 (亿元)		一般公共预算支出 (亿元)	
	本月止累计	同比±%	本月止累计	同比±%
舟山市	147.29	22.5	216.18	15.5
定海区	22.54	49.3	33.17	35.4
普陀区	24.57	17.5	34.01	-11.6
岱山县	21.16	50.1	31.14	0.7
嵊泗县	6.86	45.4	23.93	0.9
	金融机构本外币存款余额 (亿元)		*全体居民人均可支配收入 (元)	
	本月止累计	同比±%	上半年	同比±%
舟山市	7647.21	13.4	35838	6.4
定海区	4971.92	11.0	38691	6.4
普陀区	1555.72	15.4	34954	6.2
岱山县	849.61	23.9	32714	6.6
嵊泗县	269.95	17.7	32792	6.3
	*城镇居民人均可支配收入 (元)		*农村居民人均可支配收入 (元)	
	上半年	同比±%	上半年	同比±%
舟山市	41109	5.9	24508	7.6
定海区	44657	5.4	24304	7.8
普陀区	39677	5.9	25451	7.4
岱山县	36960	6.1	24473	7.6
嵊泗县	40322	6.2	18175	7.0

注：定海区金融数据包含市级及定海

目 录

综合.....	1
渔业.....	2
规上工业.....	3
电力消费.....	4
固定资产投资.....	5
房地产开发.....	6
建筑业.....	6
国内贸易.....	7
规上服务业.....	8
对外贸易.....	9
招商引资.....	9
自贸区.....	9
开发区.....	9
交通运输、港口.....	10
财政.....	11
金融.....	12
保险.....	12
物价.....	13
城乡居民收支情况.....	13
主要经济指标累计完成情况.....	14
横向比较.....	16

全市分县区主要指标情况

	社会消费品零售总额 (亿元)		限额以上批发零售业销售额 (亿元)	
	本月止累计	同比±%	本月止累计	同比±%
舟山市	292.0	8.0	3253.01	9.2
定海区	130.0	9.0	2441.39	10.4
普陀区	96.2	5.7	673.15	-3.2
岱山县	46.6	9.0	92.10	413.0
嵊泗县	19.2	11.8	46.37	-16.1
	限额以上住宿餐饮业营业额 (亿元)		外贸进出口总额 (亿元)	
	本月止累计	同比±%	本月止累计	同比±%
舟山市	16.4	53.8	1657.5	11.1
定海区	3.6	15.0	1058.3	12.5
普陀区	10.3	87.7	285.1	6.4
岱山县	1.6	18.7	75.1	99.9
嵊泗县	0.8	25.5	13.1	-34.9
	港口货物吞吐量 (万吨)		水路货运周转量 (亿吨公里)	
	本月止累计	同比±%	本月止累计	同比±%
舟山市	34222	10.7	1878.2	10.3
定海区	10992	5.0	471.3	16.1
普陀区	6093	11.7	531.8	8.6
岱山县	11513	19.0	398.0	13.9
嵊泗县	5625	6.1	166.7	11.2

全市分县区主要指标情况

	*地区生产总值(亿元)		*第三产业增加值(亿元)	
	上半年	同比±%	上半年	同比±%
舟山市	978.7	8.4	411.7	8.2
定海区	326.5	8.0	206.3	6.2
普陀区	207.2	6.8	122.5	9.2
岱山县	390.0	10.2	54.9	14.7
嵊泗县	59.9	6.5	29.9	7.3
	渔业总产量(万吨)		规模以上工业增加值(亿元)	
	本月止累计	同比±%	本月止累计	同比±%
舟山市	63.42	4.1	492.4	15.2
定海区	10.82	10.4	53.6	23.9
普陀区	28.47	4.5	33.2	16.9
岱山县	11.86	-2.0	366.7	14.4
嵊泗县	12.27	4.1	2.2	4.8
	规模以上工业研发费用(1-5月)(亿元)		固定资产投资(亿元)	
	本月止累计	同比±%	本月止累计	同比±%
舟山市	42.05	47.8	592.8	8.0
定海区	2.92	23.2	82.3	8.8
普陀区	0.88	10.9	56.4	6.1
岱山县	35.67	53.9	79.5	98.2
嵊泗县	0.03	61.0	61.5	109.1

综合

综合	本月止累计	累计同比±%	年度计划%	完成进度%
*地区生产总值(亿元)	59.9	6.5	10.0	-
其中: 第一产业	16.7	5.6	-	-
第二产业	13.3	5.5	-	-
第三产业	29.9	7.3	-	-
*渔业总产值(亿元)	-	6.0	-	-
水产品总产量(万吨)	12.27	4.1	4.0	27.4
规模以上工业总产值(亿元)	7.41	6.0	-	-
规模以上增加值(亿元)	2.20	4.8	12.0	-
规模以上工业研发费用(万元)	386	-1.6	60.0	-
固定资产投资额(亿元)	-	109.1	64.0	-
*省内建筑业总产值(亿元)	6.14	23.3	20.0	-
社会消费品零售总额(亿元)	19.20	11.8	6.0	-
限上批发零售业销售额(亿元)	46.37	-16.1	20.0	-
规上营利性服务业营业收入(亿元)(错月)	1.25	73.6	25.0	-
外贸进出口总额(亿元)	13.13	-34.9	5.0	-
港口货物吞吐量(万吨)	5625.44	6.1	11160万吨	50.4
水路货运周转量(亿吨公里)	166.65	11.2	10.0	-
一般公共预算收入(亿元)	6.86	45.4	10.0	-
金融机构本外币存贷款余额(亿元)	269.95	17.7	18.0	-
*全体居民人均可支配收入(元)	32792	6.3	-	-
*城镇居民人均可支配收入(元)	40322	6.2	8.0	-
*农村居民人均可支配收入(元)	18175	7.0	8.5	-

注:带“*”指标为季度公布数据,下同。

渔业

渔业	本月	本月止累计	累计同比±%
水产品总产量（吨）	5697	122700	4.1
其中：捕捞产量	-	101218	3.6
其中：鱼类	-	88319	1.1
虾类	-	7276	12.4
蟹类	-	2894	15.3
头足类	-	2729	99.6
养殖产量	5697	21482	6.2
其中：贻贝	-	13300	-24.4
分乡镇水产品产量			
菜园镇	4882	22517	30.3
嵊山镇	-	10720	3.6
洋山镇	150	3374	8.5
五龙乡	-	14894	3.5
黄龙乡	-	26292	3.7
枸杞乡	655	41725	-5.9
花鸟乡	-	3178	3.5

标完成情况

1-5月	1-6月	1-7月	1-8月	1-9月	1-10月	1-11月	1-12月
117003	122700						
1.5	4.1						
59409	74092						
6.6	6.0						
18062	22014						
4.2	4.8						
284	386						
61.0	-1.6						
-	65867						
-	15.8						
9111	15465						
22.5	55.4						
124425	131344						
-23.2	-34.9						
76305	93224						
49.3	40.8						
56245	68566						
52.5	45.4						
4671.62	5625.44						
8.5	6.1						

主要经济指

主要经济指标完成情况	1-2月	1-3月	1-4月
水产品总产量(吨)	38756	84500	107562
比上年同期±%	6.2	5.0	0.7
规模以上工业总产值(万元)	22391	38925	47986
比上年同期±%	-11.8	1.1	0.3
规模以上工业增加值(万元)	7026	11456	14590
比上年同期±%	-13.7	-2.3	0.5
规模以上工业研发费用(万元)	74	164	229
比上年同期±%	20.4	56.4	67.2
建筑业总产值(万元)	-	36044	-
比上年同期±%	-	20.1	-
限额以上社会消费品零售额(万元)	3765	5890	7234
比上年同期±%	12.0	24.6	25.0
外贸进出口总额(万元)	17754	30383	50174
比上年同期±%	-62.3	-50.5	-43.3
财政总收入(万元)	37551	47248	65340
比上年同期±%	15.0	14.1	55.0
一般公共预算收入(万元)	25720	33574	49104
比上年同期±%	7.8	16.0	66.1
港口货物吞吐量(万吨)	1897.42	2780.38	3714.52
比上年同期±%	16.1	15.5	10.7

规上工业

规上工业	本月	本月止累计	累计同比±%
规模以上工业增加值(万元)	3579	22014	4.8
其中:高新技术产业	124	2200	8.6
战略性新兴产业	1525	11150	-17.5
规模以上工业增加值能耗降低率(%)	-	-	-22.8
规模以上工业总产值(万元)	12531	74092	6.0
分产业			
高新技术产业	715	13076	13.3
战略性新兴产业	4105	30057	-11.8
分行业			
农副食品加工业	-	2757	66.0
非金属矿物制品加工业	5292	22796	45.1
废物资源综合利用业	102	691	140.4
电力、热力的生产和供应业	7137	47847	-8.3
分乡镇			
菜园镇	3281	19596	0.9
嵎山镇	-	1218	43.1
洋山镇	8681	48229	7.1
五龙乡	570	3510	-6.6
枸杞乡	-	1539	90.2
规模以上工业销售产值	13819	77891	7.0
规模以上工业产销率(%)	110	105	-

规模以上工业主要财务指标、电力消费

规模以上工业主要财务指标(万元)	本月止 累 计	累计同 比±%
企业单位数(个)	15	-
其中: 亏损企业数(个)	3	-
资产合计	1362395	13.5
负债合计	936165	5.8
营业收入	90395	10.8
营业成本	56559	19.9
销售费用	825	49.1
管理费用	1130	26.5
研发费用	386	-1.6
财务费用	13857	-9.1
利税总额	19079	8.2
其中: 利润总额	17790	7.1
亏损企业亏损额	308	47.6
应收账款	157445	295.2
存货	6267	2.9
从业人员平均人数(人)	450	23.3
电力消费	本月止 累 计	累计同 比±%
全社会用电(万千瓦时)	30465.32	1.3
第一产业	24.61	-24.7
第二产业	3099.71	14.1
其中: 工业用电量	2839.07	15.9
第三产业	23780.26	-0.4
城乡居民生活用电合计	3560.73	2.7

物价、城乡居民收支情况

物 价 (舟山市)	以上年同期为100	
	6月	1-6月
居民消费价格指数	100.2	101.0
其中: 服务价格指数	100.5	100.4
消费品价格指数	100.0	101.5
一、食品烟酒	103.6	103.9
二、衣着	99.6	100.6
三、居住	98.8	98.6
四、生活用品及服务	100.4	101.1
五、交通和通信	94.4	99.0
六、教育文化和娱乐	102.9	102.4
七、医疗保健	100.0	99.4
八、其他用品和服务	102.3	103.3
城乡居民收支情况(元)	上半年	累计同 比±%
*全体居民人均可支配收入	32792	6.3
*城镇居民人均可支配收入	40322	6.2
*农村居民人均可支配收入	18175	7.0
*全体居民人均生活消费支出	20699	10.9
*城镇居民人均生活消费支出	23676	10.6
*农村居民人均生活消费支出	14920	12.3

金融、保险

金融(万元)	本月末	比年初 增 减	月末同 比±%
金融机构存款余额(人民币)	1398102	235686	24.1
其中: 单位存款	568160	185786	38.4
个人存款	809505	66283	18.1
银行融资总量(人民币)	1307210	93161	11.7
各项贷款(人民币)	1296748	85240	11.3
其中: 短期贷款	212439	46859	35.2
中长期贷款	1055742	43213	5.9
表外融资	10461	7920	87.2
金融机构存贷款余额(本外币)	2699534	322691	17.7
其中: 存款余额	1402767	237435	24.3
贷款余额	1296767	85256	11.3
保 险(万元)	本月	本月 累 计	累计同 比±%
保费收入	1301.23	6814.70	-7.2
其中: 财产险	624.96	2730.09	6.9
人身险	676.27	4084.61	-14.7
赔款支出	608.95	2501.85	43.1
其中: 财产险	440.22	1386.65	51.5
人身险	35.77	321.66	63.6
给付支出	132.96	793.54	24.8

固定资产投资

固定资产投资(万元)	累计同 比±%
固定资产投资额	109.1
其中: 基础设施投资	60.9
建安工程	40.8
按三次产业分	
第一产业	-
第二产业	126.2
其中: 工业	126.2
工业技改投入	973.9
第三产业	-27.7
其中: 房地产业	-27.7
有效投资千项万亿主要结构指标	
1. 民间投资	-2.5
其中: 民间项目投资	3.0
2. 制造业投资	8298.2
3. 交通、水利和能源投资	126.1
其中: 交通投资	103.6
水利管理业	1880.2
能源投资	126.6
4. 高新技术产业	-90.7
本年新增项目个数(个)	-52.8

房地产开发、建筑业

房地产业	本月	本月 同比	本月止 累计	累计同 比±%
房屋施工面积（万平方米）	-	-	26.55	-28.5
其中：住宅	-	-	22.55	0.1
房屋竣工面积（万平方米）	-	-	-	-
其中：住宅	-	-	-	-
商品房销售额（万元）	780	-52.8	3172	-48.3
其中：住宅	51	-96.9	852	-86.1
商品房销售面积（万平方米）	0.09	-28.1	0.39	-37.8
其中：住宅	0.01	-96.0	0.09	-87.2
商品房待售面积（万平方米）	-	-	1.37	-12.1
其中：住宅	-	-	0.69	-21.5
*建筑业	上半年		累计同比±%	
签订合同额（万元）	131275		-6.9	
其中：本年新签合同额（万元）	62770		35.4	
建筑业总产值（万元）	65867		15.8	
其中：省内（万元）	61362		23.3	
竣工产值（万元）	36509		83.8	
房屋施工面积（万平方米）	19.3		-19.6	
其中：新开工面积（万平方米）	2.1		-74.8	

财政

财 政(万元)	本月	本月止 累 计	累计同 比±%
财政总收入	16919	93224	40.8
一般公共预算收入	12321	68566	45.4
其中：税收收入合计	6823	35398	23.6
增值税	2789	12835	20.1
企业所得税	460	4528	7.6
个人所得税	746	3352	146.1
一般公共预算支出	58412	239293	0.9
财政八项支出	22023	127817	5.2
其中：一般公共服务	4462	23752	-12.7
教育	4042	14252	4.4
社会保障和就业	1840	33467	-5.6
卫生健康	4612	15356	0.1
城乡社区	3621	23421	48.5
本级财政用于民生支出	31712	173241	-2.0

交通运输、港口

交通运输、港口	本月	本月止 累计	累计同 比±%
客运量(万人)	88.47	355.16	31.4
其中：陆上	63.60	262.91	15.0
水上	24.87	92.25	121.9
客运周转量(万人公里)	1785.69	6716.62	54.3
其中：陆上	659.88	2661.53	15.0
水上	1125.81	4055.10	98.9
货运量(万吨)	277.55	1491.55	2.8
其中：陆上	27.36	118.96	15.0
水上	250.20	1372.59	1.8
货物周转量(亿吨公里)	34.96	166.95	11.2
其中：陆上	0.07	0.30	15.0
水上	34.89	166.65	11.2
港口货物吞吐量(万吨)	953.82	5625.44	6.1
其中：马迹山港	510.10	3028.90	0.3
绿华港	85.45	269.00	62.1
申港石油	26.13	203.70	-26.4
集装箱吞吐量(万TEU)	209.66	1190.34	0.8
月末货船数量(艘)	-1	76	-1.3
月末货船运力(万载重吨)	-0.14	63.82	-2.1

国内贸易

国内贸易(万元)	上半年	累计同比±%
*批发零售业销售额	-	-1.1
其中：批发业	-	-2.2
零售业	-	18.6
*住宿餐饮业营业额	-	21.2
其中：住宿业	-	24.4
餐饮业	-	19.0

国内贸易(万元)	本月	本月 同比	本月 止累计	累计同 比±%
全社会消费品零售总额	42420	19.1	192050	11.8
限额以上社会消费品零售总额	6354	168.7	15465	55.4
其中：商品零售	5262	272.0	11616	81.5
餐饮收入	1093	14.9	3849	11.7
限额以上批发零售业销售额	98128	-44.0	463654	-16.1
其中：批发业	92090	-47.1	450092	-17.7
零售业	6038	348.9	13563	127.2
其中：石油及制品类	11424	-59.5	69238	-37.7
限额以上住宿餐饮业营业额	2321	29.3	7781	25.5
其中：住宿业	1671	41.6	5423	34.3
餐饮业	650	5.7	2359	9.0

规上服务业主要财务指标

规上服务业主要财务指标 (万元)	1-5月	同比 ±%
单位数 (个)	26	8.7
资产总计	679967	24.8
营业收入	96326	2.6
营业成本	95888	4.8
营业税金及附加	890	2.8
销售费用	866	43.3
管理费用	5924	3.1
财务费用	2515	-32.4
营业利润	-6367	14.7
利润总额	-3049	-90.1
应付职工薪酬	12248	-4.0
期末从业人员数	2009	-9.6
重点行业营业收入 (万元)	1-5月	累计同 比±%
交通运输、仓储和邮政业	81915	-2.8
其中：水上运输业	22775	-12.3
多式联运和运输代理业	50290	1.2
装卸搬运和仓储业	8440	4.7
信息传输、软件和信息技术服务业	-	-
租赁和商务服务业	11069	80.7
居民服务、修理和其他服务业	-	-
文化、体育和娱乐业	557	74.0
水利、环境和公共设施管理业	711	175.6

外贸、招商、自贸、开发区

对外贸易	本月	本月止 累计	累计同 比±%
外贸进出口总额 (万元)	6956	131344	-34.9
其中：进口额	6325	126466	-18.2
出口额	631	4878	-89.7
招商引资	本月	本月止 累计	完 成 进度%
实际使用外资 (万美元)	-	2095	59.9
实际到位市外资金总额(亿元)	8.25	24.33	81.1
自贸区 (嵊泗区块)	本月	本月止 累计	累计同 比±%
新增注册企业数 (新设+换发) (个)	4	21	10.5
外贸货物进出口总额 (万元) (1-5月)	-	119807	-24.4
税收总额	-	-	-
小洋山开发区	本月	本月止 累计	累计同 比±%
新增注册企业数 (个)	5	18	-
月末实有企业数 (个)	-	219	8.4
其中：子源平台企业数	-	115	3.6
税收总额 (万元)	1654	9470	-14.0

注：2023年6月末马迹山自贸区实有注册企业205家